
 
ＰＴＡ会員の皆さまへ 

 

家庭数配布   

 

平成29年6月15日 

桂小ＰＴＡ運営委員会 

   運営委員会だより 
 

平成29年度 PTAによる第2号の運営だよりをお届けいたします  

＊＊ 今年度スローガン 『笑顔でつなぐ 子ども・学校・地域の輪』＊＊  

 

心配されていたお天気も、当日は青空が広がる晴天に恵まれ 『協力して一生けんめい 赤白共

にがんばろう』 のスローガンのもと、無事に運動会を終えることができました。この日に向け精

一杯練習を重ねてきた子どもたちの成果が発揮された一日となり、またご指導いただきました先生

方、地域の方々、保護者の皆さまのご協力に感謝いたします。そして学級委員の方々をはじめ各委

員会の皆さまには運動会開催中のパトロールと終了後の後片付け、おやじの会の皆さまにはパトロ

ールと後片付けに加え競技中のライン引きも引き受けていただき、ご理解とご協力に感謝いたしま

す。本当にありがとうございました。 

   (代表) 

 

●法改正により平成29年5月30日から現在適用外とされている小規模事業者(保有する個人情報

が5,000人以下の企業)が「個人情報保護法」の対象となり、PTAは小規模事業者ではありませ

んが「個人情報保護法」の定義・第二条-5により、この対象となります。 

桂小 PTA も改正個人情報保護法に沿ってより一層、適切な情報の管理と運用に努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    (代表)(会計)(書記) 

 

第 2号 

代表あいさつ 

●「こども 110番の家」プレ

ート設置につきまして、新規募

集にたくさんのお申し込みをい

ただきました。また、昨年より

引き続きの継続を含め104件

のご登録をいただきましたこ

と、皆さまのご理解とご協力に

感謝申し上げます。ありがとう

ございました。例年同様、新

規・交換プレートは7月以降に

学校を通じて配布いたします。 

 

 

「こども 110番の家」の黄色いプレートは犯罪の

抑止効果が期待されると共に、子どもたちと私たち

保護者にとって安心のマークでもあります。各ご家

庭でお子さまに再度、主旨をご説明いただき周知の

ほど、よろしくお願いいたします。 

 

実際は旗ではなく 

黄色いプレートに

なります！！ 

役員より 

裏面へ続く⇒ 

 



 

 

                                         ＜今後の予定＞ 

 6 月 29 日（木） 学校保健会青葉支部総会  

   7 月   4 日（火） 交通安全教室 

                （※ 詳細は、後日PTAよりお手紙にてご連絡いたします。） 

                  ご多用かと存じますが、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

 

 

    

5月27日（土）の運動会では、またとない好天に恵まれ、絶好の運動会日和の中、たくさんの

練習成果を発表する子どもたちの、一生懸命頑張る姿にとても感動いたしました。来賓の皆さま、

保護者の皆さま、地域の方々、運動会にお集まりいただいた皆さまのご協力により、円滑な受付と

パトロール活動が行えましたことをご報告いたします。 

 また、パトロール活動と後片付けにご協力いただいた PTA役員・委員（学級・校外・プロジェク

ト）の皆さまそして、今年度も快くボランティア活動をお引き受けいただいた「おやじの会」の皆

さまには心より感謝申し上げます。私たちも微力ではありましたが、運動会開催に貢献できたこと

を大変うれしく思っております。素晴らしい思い出をありがとうございました。 

（学級委員長/ 副委員長） 

 

 

  

 

●広報誌「かつらぎ 第44号」は教職員・ 

PTA紹介および運動会の特集で7月初旬 

発行予定です。 

 

      （プロジェクト委員長/ 副委員長） 

 

 

 

 

●スクールゾーン対策協議会の日程が7月3日に決定いたしました！皆さまにいただいたご意見に

できるだけお答えできるよう、行政とも打ち合わせを重ね、委員一丸となり取り組んでおります。 

●6月になり、すっかり日も延びてきました。子どもたちも夕方まで外で元気に遊ぶことも増えて

きたことと思います。自転車や、歩行時のマナーを今一度ご家庭で話し合っていただき、交通ル

ールに対する意識を高めていただけたらと思います。 

  （校外委員長/ 副委員長） 

 

協
力
員
の 

皆
さ
ま
へ 

   学級委員会より 

プロジェクト委員会より 

 

   校外委員会より 

給食試食会を 

7月19日（水）開催！ 

今年度の試食会メニューは、子どもたちが大

好きな夏野菜のカレーです！栄養士の先生の

お話と給食を皆さま是非お楽しみください♪ 



平成 29年度「安全教室の開催」のお知らせ    

 

一般財団法人 横浜市安全教育振興会より、「救急救命法教室」「防災安全教室」の案内が届い

ております。ご興味のある方は下記にご記入の上、担任の先生までご提出ください。応募された方

の回の日程に近づきましたら、あらためて詳細をご案内いたします。 

   

＜講習内容及び募集人数＞ 

【救急救命法教室】 ○ 基礎的な応急手当の知識    ○ AEDを用いた応急手当 等 

                 各回16名（各学校2名まで） 

※より多くの方にご参加いただくため、抽選とさせていただきますので、ご了承ください。 

【防災安全教室】 ○ 防災講話  

○ 災害シアター・減災トレーニング・地震シュミレーター等の体験ツアー 

           各回30名(各学校2名まで) ※定員になり次第締め切ります。 

＜会場＞ 【救急救命法教室】  

（一財）横浜市安全教育振興会 会議室（横浜市中区常盤町3－25サンビル7F） 

       JR関内駅北口より徒歩5分 

【防災安全教室】 

         横浜市民防災センター（横浜市神奈川区沢渡4－7） 横浜駅西口より徒歩10分  

＜日程＞ 

回 救急救命法教室 講習時間 回 防災安全教室 講習時間 受付締切 

1 7月13日（木）  9:30～ 
11:30 

 
＊受付開始＊ 

9：00 

-   10:20～ 
12:00 

 

＊受付開始＊

10：00 

  
6月23日 

(金) 
2 9月 8日（金） 1        9月26日（火） 

3 9月29日（金） -  

4 10月13日（金） 2 10月17日（火） 

5 11月 2日（木） 3 11月14日（火）   
10月16日

(月) 
6 11月30日（木） 4 11月29日（水） 

7 1月19日（金） 5 1月16日（火） 

 

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥切り取り‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 

    年   組 児童氏名    （            ） 《10月 16日締切》 

                 保護者氏名 （            ） 

 ※ご希望の日時、教室名をご記入ください。 

第 1 希望    月   日（ 救急救命法 / 防災安全 ）教室 （新規 / 再講習 No     ）  

第 2 希望    月   日（ 救急救命法 / 防災安全 ）教室 （新規 / 再講習 No     ）  

第 3 希望    月   日（ 救急救命法 / 防災安全 ）教室 （新規 / 再講習 No     ）  

 

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥切り取り‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 

     年      組 児童氏名  （               ）  《6月 23日締切》 

                  保護者氏名 （            ） 

※ご希望の日時、教室名をご記入ください。 

第 1 希望    月   日（ 救急救命法 / 防災安全 ）教室 （新規 / 再講習 No     ）  

第 2 希望    月   日（ 救急救命法 / 防災安全 ）教室 （新規 / 再講習 No     ）  

第 3 希望    月   日（ 救急救命法 / 防災安全 ）教室 （新規 / 再講習 No     ）  


